UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG THÁI

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 218/UBND-NN

V/v thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm trong chỉ đạo sản

xuất nông nghiệp hiện nay

Quảng Thái, ngày 17  tháng 10 năm 2019

Kính gửi: Ban Giám đốc các Hợp tác xã Tam Giang, Thống Nhất

Vụ Hè thu năm 2019, các Hợp tác xã đã quan tâm, tập trung chỉ đạo, đôn

đốc, cùng với sự chủ động trong công tác chăm bón của bà con nên đã mang lại

một số hiệu quả. Tuy nhiên, do sự chủ quan của người dân, mặt khác vai trò điều

hành của các Hợp tác xã vẫn còn thiếu chặt chẽ, thiếu kịp thời nên dẫn đến một

số diện tích lúa bị mất mùa. Hiện nay, các HTX và bà con nông dân đang chuẩn

bị cho sản xuất vụ Đông 2019 và vụ Đông xuân 2019 - 2020. Thời gian qua địa

phương không có mưa, lũ lớn. Trên các đồng ruộng, tình trạng lúa chét, cỏ dại,

bèo tây phát triển. Đặc biệt là tình trạng cây mắt mèo mọc tràn lan ở các tuyến

đường, đập, gây ảnh hưởng đến sản xuất và nguy cơ gây hại trong vụ Đông

Xuân tới.

Thực hiện Thông báo số 154/NN-PTNT ngày 04 tháng 10 năm 2019 của

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện Quảng Điền về một số nhiệm vụ trọng tâm

trong chỉ đạo sản xuất nông nghiệp hiện nay; UBND xã yêu cầu Ban Giám đốc

các HTX nông nghiệp Tam Giang và Thống Nhất triển khai và tổ chức thực hiện

một số công việc cụ thể sau:

1. Tổ chức triển khai cày lật đất để diệt lúa chét, cỏ dại, mầm móng sâu

bệnh và đón phù sa. Chỉ đạo các đội huy động bà con xã viên phát quang, dọn

dẹp mương máng, bờ vùng, bờ thửa chuẩn bị cho sản xuất.

2. Tiếp tục rà soát, cân đối nhu cầu lượng giống lúa xác nhận, giống lúa

nguyên chủng và giống lạc mới để hợp đồng sớm với đơn vị cung ứng. Phấn đấu

cơ bản sử dụng giống lúa xác nhận để gieo cấy chiếm trên 90% diện tích, sử

dụng giống lạc mới trên 98%.

3. Tổ chức và vận động nông dân gieo trồng cây vụ Đông ở những nơi có

điều kiện. Trong đó cần quan tâm ngô vụ Đông, rau đậu các loại phục vụ cho

Tết Nguyên đán.

4. Chủ động triển khai tu sửa hệ thống kênh mương nội đồng, các công

trình thuỷ lợi đảm bảo tưới tiêu phục vụ tốt cho sản xuất.

5. Tăng cường công tác diệt chuột, nhất là trong những ngày mưa lũ. Hai

HTX nên có kế hoạch phát động và trích một phần quỹ khuyến nông để hỗ trợ,

khuyến khích xã viên HTX trong công tác diệt chuột.

6.Tích cực, chủ động triển khai việc ra quân chặt, phát, đào bới tận gốc

cây mắc mèo, phơi khô và đốt.

7. Chuẩn bị nội dung để tổ chức Đại hội HTX nhằm tổng kết sản xuất

nông nghiệp năm 2019 và bàn kế hoạch năm 2020, trước mắt là vụ Đông xuân

2019 - 2020. Chậm nhất đến ngày 15 tháng 11 năm 2019 phải hoàn thành.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm chuẩn bị cho sản xuất vụ Đông

2019 và vụ Đông xuân 2019 - 2020. UBND xã yêu cầu Ban Giám đốc các

HTX triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- TT Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- Thường vụ Đảng ủy;

- Thường trực HĐND;

- CT, PCT UBND xã;

- Thường trực UBMT xã;

- Công chức ĐCNN;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước

		2019-10-17T10:28:36+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Thái<quangthai.quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!